terça-feira, 30 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARiAS RETiFiCANDO PERÍODO DE FÉRiAS DE
SERViDOR

NúmERO DE PubliCAçãO: 10639
PORTARiA Nº 389/2009-DG/SEGuP
DE 22 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSiDERANDO a Portaria Nº 297/09-DG-SEGUP que
concedeu férias ao servidor, referente ao exercício de 2008/2009
no período de 01 a 30.06.2009.
RESOlVE:
Retificar o período de férias do servidor JOSÉ ANTONiO PEREiRA
DA SilVA, Agente Administrativo, de 02 a 30.06.2009 para
02 a 31.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREiRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 390/2009-DG/SEGUP                 DE 23 DE JUNHO
DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSiDERANDO a Portaria Nº 046/09-DG-SEGUP que concedeu
férias a servidora Izabele Cristina Sodré, referente ao exercício
de 2008/2009, no período de 02.02 a 03.03.2009.
RESOlVE:
Retificar o período de férias da servidora  iZAbElE CRiSTiNA
liSbOA SODRÉ, Chefe de Divisão, de 02.02 a 03.03.2009
para 02 a 31.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREiRA SAlES
Diretor Geral/SEGUP

NOTiFiCAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 10391

Exmo. Sr. DAVID LEÃO DOS SANTOS
Delegado de Polícia Civil / Diretoria de Polícia Especializada -
DPE/PC.
End. Res.: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 386-A – Sacramenta –
Belém/PA.
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
designado pelo Exmº Sr. Delegado Geral de Polícia Civil, Dr.
Justiniano Alves Junior, através da Portaria nº 026/2008-DGPC/
PAD, de 15-10-2008, publicado no DOE nº 31.283, de 24-
10-2008, NOTiFiCA Vossa Excelência, para na condição de
servidor acusado acompanhar a oitiva das testemunhas abaixo
relacionadas, nos dias e horas respectivos, as quais foram
arroladas pelo servidor acusado IPC MARCELO CHARLES LAMEIRA
COSTA e deferidas por esta Comissão, podendo Vossa Excelência
se fazer presente pessoalmente e/ou através de seu Defensor
Dativo, tendo em vista a garantia dos direitos constitucionais do
contraditório e ampla defesa.
Outrossim, informamos que as audiências serão realizadas na
Delegacia de Polícia Civil do Município de Senador José Porfírio,
localizada na Rua Antônio Barbosa, S/N – Bairro: Novo - Senador
José Porfírio/PA, oportunidade em que foram solicitadas diárias e
passagens aéreas para Vossa Excelência, a fim de participar das
referidas audiências:
- Testemunhas:
1 – SEVERINO BATISTA DE ALBUQUERQUE  - 06/07/2009 às
09:30 h.
2 – FABIANO ANDRADE DE OLIVEIRA - 06/07/2009 ás 10:30 h.
Belém(PA), 08 de junho de 2009.
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
Delegado de Polícia Civil – Presidente da Comissão – P.A.D.

AViSO DE ADiAmENTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 10524

FuNDO DE SAúDE DA POlÍCiA miliTAR DO PARÁ
FuNSAu
AViSO DE ADiAmENTO
INFORMAMOS AOS INTERESSADOS QUE O PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 008/2009 FOI ADIADO PARA O DIA 07/07/2009, ÀS
09:00H.
ObJETO: Aquisição de material de expediente.
lOCAl: FuNSAu, situado Rua dos Mundurucus n° 1742, edital

estará disponível no site: www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
Informações: fone 091-3252-5537
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

PubliCAçãO DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 10551

Resumo de Portaria Nº 1111/DF de 28 AbR 09 –
iNDiViDuAl (CPR iii)
Nome: Elder Ribeiro da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº de
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Castanhal/PA –
Destino: Vigia de Nazaré/PA - Objetivo: A fim de participar
de reunião na Câmara Municipal do referido município, com os
Poderes Legislativos, Executivos e Judiciários, para tratar assunto
de Segurança Pública. /Período: 04 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 1375/DF de 04 JuN 09 –
iNDiViDuAl (CPR V)
Objetivo: A fim de garantir a segurança do Frey Henry D’rosye.
/Origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA, Redenção/PA e
Belém/PA.

POST/
GRAD NOmE PERÍODO QuANT

CB PM Manoel dos
Santos

23 MAR a 02 ABR e 03
a 13 ABR 09

20 de
alimentação

CB PM Cleuson Ferreira
Gomes

23 MAR a 02 ABR e 03
a 13 ABR 09

20 de
alimentação

CB PM José Gilvan de
Oliveira

23 MAR a 02 ABR e 03
a 13 ABR 09

20 de
alimentação

Resumo de Portaria Nº 1380/DF de 09 JuN 09 –
iNDiViDuAl (CG)
Nome: Robinson A. B. Bezerra /Posto: MAJ CEL PM /Nº de
Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Belém/PA –
Destino: Tucuruí/PA - Objetivo: A fim de atender solicitação
da 3ª Vara Penal da Comarca do referido município. /Período:
29 a 30 JUN 09.
Resumo de Portaria Nº 1311/DF de 19 mAiO 09 –
iNDiViDuAl (CPR i)
Nome: Ramilson Prestes dos Santos /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 07 (sete) de alimentação / Origem: Santarém/PA
– Destino: Belém/PA - Objetivo: Como motorista. /Período:
07 a 14 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 1495/DF de 02 JuN 09 –
iNDiViDuAl (CPR ii)
Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de Diárias:
16 (dezesseis) de alimentação / Origem: Marabá/PA – Destino:
Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de deslocar-se de Marabá
até a cidade referida. /Período: 16 MAIO a 01 JUN 09.

PubliCAçãO DE SuPRimENTO DE FuNDOS
NúmERO DE PubliCAçãO: 10555

RESumO DA PORTARiA Nº 837/DF, 29 JuN 09 - SuP. DE
FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Edson José da Costa Bentes – TEN CEL
PM
CARGO: CMT. da APM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESumO DA PORTARiA Nº 838/DF, 29 JuN 09 - SuP. DE

FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: Eraldo Sarmanho Paulino – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do CFAP - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

RESumO DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 10379

PORTARiA Nº1683/2009-NAR/NGP. SuSiPE DE
29/06/2009

Nome: MARCELO SILVA E SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Uruará
Período: 28 a 30/04/2009

PORTARiA Nº1684/2009-NAR/NGP. SuSiPE
DE 29/06/2009

Nome: SUELIO COSTA BEZERRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Uruará
Período: 28 a 30/04/2009

PORTARiA Nº1685/2009-NAR/NGP. SuSiPE
DE 29/06/2009

Nome: ODIRLEY CARVALHO FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Uruará
Período: 28 a 30/04/2009

TERmO ADiTiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 10510

TERmO ADiTiVO AO CONVÊNiO
Nº DO TERmO ADiTiVO: 2º T.A
Nº DO CONVÊNiO: 013/2008
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará e a Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras.
ObJETO DO CONVÊNiO: Viabilizar a alimentação dos presos
de justiça recolhidos na Delegacia do Município de Santa Maria
das Barreiras/PA.
VAlOR DO CONVÊNiO ORiGiNAl: R$19.200,00
ObJETO E JuSTiFiCATiVA DO ADiTAmENTO: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, visando dar continuidade ao
fornecimento de alimentação aos presos de justiça do Município
de Santa Maria das Barreiras/PA.
VAlOR DO ADiTAmNENTO: R$25.200,00
ViGÊNCiA DO ADiTAmENTO: 02/06/09 a 01/06/10
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECuRSOS: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEl PElA ENTiDADE RECEbEDORA DOS
RECuRSOS: Odair Dal Santo

AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 10494

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Carne Bovina)
para as unidades prisionais integrantes do Pólo Belém, todas
subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 10.07.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91)
3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis.
Belém, 30 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Pregoeiro/CPL - SUSIPE

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº032/2007

NúmERO DE PubliCAçãO: 10382
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 032/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de seguro de
vida aos estagiários do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor mensal de R$150,56
(cento e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo
um valor global de R$ 1.806,72 (um mil oitocentos e seis reais e
setenta e dois centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, prevista no
Art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o UNIBANCO - AIG SEGUROS &
PREVIDÊNCIA, CNPJ 33.166.158/0001-95.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula
Nona - Da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 28/06/2009 Término:
27/06/2010
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Denise da Silveira
ADITIVO ANTERIOR: